



## CARTA PROPOSTA

Meruoca, 27 de fevereiro de 2020.

À

Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de ACARAÚ-CE.

REF.: TOMADA DE PREÇOS Nº 1302.01/2020.

PREZADOS SENHORES,

Apresentamos a V. Sas. Nossa proposta para execução dos serviços objeto do Edital de TOMADA DE PREÇOS Nº 1302.01/2020, Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO VIÁRIA EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE, pelo preço global de R\$ 454.691,70 (quatrocentos e cinquenta e quatro mil seiscentos e noventa e um reais e setenta centavos), com prazo de execução de 180 (cento e oitenta) dias corridos.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, através do seu Procurador Sr. CARLOS JOSÉ MAGALHÃES DO NASCIMENTO, Carteira de Identidade nº 98031025537, Expedida em 31/05/2010, Órgão Expedidor: SSP/CE, e CPF nº 004.372.823-50, como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data da abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executadas de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir de recebimento da Ordem de Serviço.

  
Ellus Serviços Ltda - ME  
Carlos José Magalhães do Nascimento  
Administrador por Precuação  
CPF: 004.372.823-50

Endereço: Rua João Batista de Araújo, nº 255, Distrito de Camilos, Meruoca-CE.

CNPJ nº 26.723.179.0001-07 / Telefone: (88) 99497-2259

E-Mail: ellusservicosltda@gmail.com

1-6 



**ELLUS SERVIÇOS LTDA**  
 CNPJ: 26.723.179/0001-07  
 Rua João Batista de Araújo, 255  
 Camilões - Meruoca/CE

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA CONSOLIDADA**

OBRA : PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO VIÁRIA EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E DOS DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE ACARAÚCE  
 LOCAL:SEDE E DISTRITOS, NO MUNICÍPIO DE ACARAÚCE

FONTE SEINFRA 26 - S/ DESONERAÇÃO DATA 27/02/2020 BDI: 20,73%

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA CONSOLIDADA**

ITEM	COMP	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR UNIT. C / BDI (R\$)	TOTAL
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	6,00	113,93	137,55	R\$ 825,30
1.2	C3951	RECOMPOSIÇÃO PARCIAL DE CERCA DE ESTACAS DE MADEIRA(SUBSTITUIÇÃO DE ARAME FARPADO)	M	1.320,00	1,25	1,51	R\$ 1.993,20
						<b>SUBTOTAL</b>	<b>R\$ 2.818,50</b>
2.0		DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					
2.1	C2207	RETIRADA DE GUIAS PRÉ-FABRICADAS DE CONCRETO	M	3.000,00	5,96	7,20	R\$ 21.600,00
2.2	C2940	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIEDO OU PEDRA	M2	6.000,00	6,29	7,59	R\$ 45.540,00
						<b>SUBTOTAL</b>	<b>R\$ 67.140,00</b>
3.0		PAVIMENTAÇÃO EM TERRA					
3.1	C0095	APILAMENTO DE PISO OU FUNDO DE VALAS C/MAÇO DE 30 A 60 KG	M2	6.000,00	17,81	21,50	R\$ 129.000,00
3.2	C3233	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO	M2	6.000,00	1,39	1,68	R\$ 10.080,00
						<b>SUBTOTAL</b>	<b>R\$ 139.080,00</b>
4.0		ESCAVAÇÃO EM VALA, VALETA, CANAIS E FUNDACOES					
4.1	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATE 1,50m	M3	120,00	27,70	33,44	R\$ 4.012,80
						<b>SUBTOTAL</b>	<b>R\$ 4.012,80</b>
5.0		DRENAGEM SUPERFICIAL					
5.1	C3250	CONFECÇÃO DE BANQUETA / MEIO FIO PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO (1,00 x 0,25 x 0,15 m)	M	2.000,00	16,37	19,76	R\$ 39.520,00
5.2	C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMAOS COM SUPERCAL	M2	1.040,00	3,09	3,73	R\$ 3.879,20
						<b>SUBTOTAL</b>	<b>R\$ 43.399,20</b>
6.0		PAVIMENTAÇÃO EM TERRA					
6.1	C3952	RECOMPOSIÇÃO MANUAL DE ATERRRO	M3	780,00	87,83	106,04	R\$ 82.711,20



**ELLUS SERVIÇOS LTDA**  
CNPJ: 26.723.179/0001-07  
Rua João Batista de Araújo, 255  
Camilo - Meruoca/CE



### PLANILHA ORÇAMENTARIA CONSOLIDADA

OBRA : PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO VIÁRIA EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E DOS DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE									
LOCAL:SEDE E DISTRITOS, NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE									
FONTE		SEINFRA 26 - S/ DESONERAÇÃO		DATA		27/02/2020		BDI: 20,73%	
PLANILHA ORÇAMENTARIA CONSOLIDADA									
ITEM	COMP	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR UNIT. C / BDI (R\$)	TOTAL		
6.2	C3100	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA	M2	6.000,00	10,09	12,18	R\$ 73.080,00		
		C/REAPROVEITAMENTO					R\$ 42.450,00		
6.3	C2927	RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM CONCRETO	M	3.000,00	11,72	14,15	R\$ 198.241,20		
TOTAL GERAL (R\$)							R\$ 454.691,70		

QUATROCENTOS E CINQUENTA E QUATRO MIL, SEISCENTOS E NOVENTA E UM REAIS E SETENTA CENTAVOS  
A PROPOSTA É VÁLIDA PELO PRAZO DE 60 (SESSENTA) DIAS

NOME DO RESPONSÁVEL PELA EMPRESA  
CPF DO ADMINISTRADOR

**Ellus Serviços Ltda - ME**  
Carlos José Magalhães do Nascimento  
Administrador por Procuração  
CPF: 004.372.823-50

Nome do Engenheiro  
Engenheiro Civil  
CREA DO ENGENHEIRO

RANCIANO MARCELO M DO NASCIMENTO  
ENGENHEIRO CIVIL  
51506-D/CE  
RNP 0612308928



ELLUS SERVIÇOS LTDA  
CNPJ: 26.723.179/0001-07  
Rua João Batista de Araújo, 255  
Camilos - Meruoca/CE

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR	60 DIAS		120 DIAS		180 DIAS		TOTAL
			%	R\$	%	R\$	%	R\$	
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 2.818,50	35,00%	R\$ 986,48	35,00%	R\$ 986,48	30,00%	R\$ 845,54	R\$ 2.818,50
2.0	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	R\$ 67.140,00	35,00%	R\$ 23.499,00	35,00%	R\$ 23.499,00	30,00%	R\$ 20.142,00	R\$ 67.140,00
3.0	PAVIMENTAÇÃO EM TERRA	R\$ 139.080,00	35,00%	R\$ 48.678,00	35,00%	R\$ 48.678,00	30,00%	R\$ 41.724,00	R\$ 139.080,00
4.0	ESCAVAÇÃO EM VALA, VALETA, CANAIS E FUNDAÇÕES	R\$ 4.012,80	35,00%	R\$ 1.404,48	35,00%	R\$ 1.404,48	30,00%	R\$ 1.203,84	R\$ 4.012,80
5.0	DRENAGEM SUPERFICIAL	R\$ 43.399,20	35,00%	R\$ 15.189,72	35,00%	R\$ 15.189,72	30,00%	R\$ 13.019,76	R\$ 43.399,20
6.0	PAVIMENTAÇÃO EM TERRA	R\$ 198.241,20	35,00%	R\$ 69.384,42	35,00%	R\$ 69.384,42	30,00%	R\$ 59.472,36	R\$ 198.241,20
	<b>TOTAL GERAL</b>	<b>R\$ 454.691,70</b>	<b>35,00%</b>	<b>R\$ 159.142,10</b>	<b>35,00%</b>	<b>R\$ 159.142,10</b>	<b>30,00%</b>	<b>R\$ 136.407,50</b>	<b>R\$ 454.691,70</b>

ACARAÚ, 27 de Fevereiro de 2020

NOME DO RESPONSÁVEL PELA EMPRESA  
CPF DO ADMINISTRADOR

**Ellus Serviços Ltda - ME**  
Carlos José Magalhães do Nascimento  
Administrador por Procuração  
CPF: 004.372.823-50

FRANCISCA MARCELO M DO NASCIMENTO  
ENGENHEIRO CIVIL  
51506-D/CE  
RNP 0612308928

### PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE BDI

**Objeto** PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO VIÁRIA EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E DOS DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE

BDI = 20,73%

Data de Elaboração: 27/02/2020

Fonte: Tabela Seinfra 26 S/ DESONERAÇÃO

Composição de BDI		
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	%
<b>Despesas Indiretas</b>		
AC	Administração Central	3,80%
DF	Despesas Financeiras	1,02%
R	Riscos	0,50%
<b>Benefício</b>		
S+G	Garantia/Seguros	0,32%
L	Lucro	6,64%
<b>I</b>	<b>Impostos</b>	<b>6,65%</b>
	PIS	0,65%
	COFINS	3,00%
	ISS	3,00%
	CPRB	3,00%

**BDI**

**20,73%**

$$\text{BDI} = \frac{(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)}{(1-I)} - 1$$

FRANCISCO MARCELO M DO NASCIMENTO  
 ENGENHEIRO CIVIL  
 51506-D/CE  
 RNP 0612308928

NOME DO ENGENHEIRO  
 ENGENHEIRO CIVIL  
 CREA DO ENGENHEIRO

5-6  


